HĐND TỈNH KON TUM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BKTNS Kon Tum, ngày      tháng      năm

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Đường giao thông từ tỉnh lộ

674, xã Sa Sơn đi Đài tưởng niệm Chư Tan Kra và sửa chữa, tôn tạo, nâng

cấp Đài tưởng niệm Chư Tan Kra

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, trên cơ sở Tờ

trình số 149/TTr-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Đường giao thông từ tỉnh lộ 674, xã Sa

Sơn đi Đài tưởng niệm Chư Tan Kra và sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng

niệm Chư Tan Kra; dự thảo nghị quyết và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo. Ban Kinh

tế - Ngân sách đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc

họp có lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và

các sở, ngành liên quan. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như

sau:

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019(1); trên cơ sở Báo cáo

số 207/BC-SKHĐT ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về kết

quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, thẩm định nguồn vốn và khả năng

cân đối vốn dự án Đường giao thông từ Tỉnh lộ 674, xã Sa Sơn đi Đài tưởng niệm

Chư Tan Kra và sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm Chư Tan Kra, Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư

dự án là đúng thẩm quyền theo quy định.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết

Dự án Đường giao thông từ Tỉnh lộ 674, xã Sa Sơn đi Đài tưởng niệm Chư

Tan Kra và sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm Chư Tan Kra với tổng mức

đầu tư khoảng 65.000 triệu đồng, thuộc dự án nhóm C; nguồn vốn đầu tư từ

nguồn vốn ngân sách tỉnh (ngân sách thành phố Hà Nội hỗ trợ khoảng 49.500

triệu đồng); ngân sách huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác. Quy mô đầu tư:

Sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm Chư Tan Kra với quy mô: Diện tích

khoảng 2,1ha các hạng mục sửa chữa, tôn tạo, cải tạo gồm: Nhà tưởng niệm, 02

(1) “Hội đồng nhân dân các cấp quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn

ngân sách địa phương, bao gồm cả vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, các nguồn vốn hợp pháp của địa

phương thuộc cấp mình quản lý, trừ dự án quy định tại khoản 4 Điều này.”

2

nhà bia, nhà bảo vệ, nhà vệ sinh, cổng tường rào, sân, đường nội bộ, trồng hoa, cây

xanh và các hạng mục phụ trợ khác. Đường giao thông từ Tỉnh lộ 674, xã Sa Sơn

đi Đài tưởng niệm Chư Tan Kra, xã Ya Xiêr: (1) Đoạn tuyến làm mới: Chiều dài

tuyến khoảng L=3,2km; Bề rộng nền đường Bn=6,5m; bề rộng mặt đường

Bm=3,5m; bề rộng lề đường Bl=(1,5x2)=3m. Mặt đường bê tông xi măng, lề

đường gia cố như kết cấu mặt đường, hệ thống thoát nước dọc và thoát nước ngang

kết cấu bê tông và bê tông cốt thép và các hạng mục phụ trợ. (2) Đoạn sửa chữa

chiều dài khoảng 1,3km sửa chữa lại một số đoạn mặt đường bê tông bị hư hỏng

theo hiện trạng; gia cố lại phần lề đường có cùng kết cấu với mặt đường liền kề;

sửa chữa lại toàn bộ hệ thống thoát nước dọc, thoát nước ngang đã bị hư hỏng.

Với mục tiêu nhằm sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm Chư Tan

Kra, hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tạo điều kiện thuận lợi cho Nhân dân đi lại trong

mùa mưa bão, khai thác tiềm năng, quảng bá, thu hút khách du lịch; thuận lợi cho

Nhân dân, cựu chiến binh, thân nhân các anh hùng liệt sĩ tổ chức lên thăm, viếng,

góp phần phát triển kinh tế xã hội địa phương.

(Thông tin chi tiết của Dự án tại Tờ trình số 149/TTr-UBND ngày 25 tháng

10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Qua nghiên cứu hồ sơ dự thảo Nghị quyết và ý kiến thảo luận của các đại

biểu tại phiên họp thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất như đề

nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 149/TTr-UBND ngày 25 tháng 10

năm 2023. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình làm rõ một số nội

dung sau:

- Theo ý kiến của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc xem xét điều

chỉnh tên gọi của “Đài tưởng niệm Chư Tan Kra” thành “Di tích lịch sử Điểm cao

995 - Chư Tan Kra”, đề nghị báo cáo làm rõ.

- Theo ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường “dự án được xây dựng trên

nền hiện trạng, tuy nhiên, theo bình đồ lộ tuyến đường do Ủy ban nhân dân huyện

Sa Thầy cung cấp, có một số đoạn thiết kế theo tuyến mới do vậy chưa phù hợp với

Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện Sa Thầy được phê duyệt tại

Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 tháng 2022”. Đề nghị báo cáo làm

rõ.

- Nội dung dự thảo Nghị quyết (kèm theo Tờ trình số 149/TTr-UBND ngày

25 tháng 10 năm 2023) không đề cập bổ sung dự án vào danh mục kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 ngân sách địa phương thì cơ sở nào để cấp

thẩm quyền quyết định đầu tư dự án và phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công hàng

năm để thực hiện dự án.

- Đề nghị xem xét điều chỉnh, bổ sung nội dung “mục tiêu đầu tư” của dự án

cho phù hợp, trong đó nêu rõ nội dung “Sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng

3

niệm Chư Tan Kra”; đồng thời, trong quá trình triển khai lập Báo cáo nghiên cứu

khả thi, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Chủ đầu tư ưu tiên đầu tư hoàn chỉnh

các hạng mục sửa chữa, tôn tạo, nâng cấp Đài tưởng niệm Chư Tan Kra, phần kinh

phí còn lại bố trí để sửa chữa, đầu tư mới đường giao thông từ Tỉnh lộ 674, xã Sa

Sơn đi Đài tưởng niệm Chư Tan Kra.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, đề nghị chủ đầu tư tiến hành đánh giá

hiện trạng công trình đã được đầu tư trước đây, xác định những hạng mục cần thiết

phải xây dựng mới, nâng cấp, sửa chữa, cải tạo; rà soát, tính toán không làm tăng

tổng mức đầu tư, đảm bảo tiến độ thực hiện dự án, chất lượng, hiệu quả của công

trình sau khi hoàn thành, tránh nợ đọng xây dựng cơ bản. Bên cạnh đó, để phù hợp

với tiến độ thực hiện dự án và đảm bảo điều kiện triển khai, đề nghị cơ quan, đơn

vị liên quan cân đối nguồn ngân sách địa phương, trình cấp thẩm quyền bố trí vốn

cho phù hợp, nhằm để đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện dự án.

- Biên tập, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết theo quy định về thể thức và kỹ

thuật trình bày văn bản. Trong đó, biên tập bám sát mẫu số 09 về quyết định chủ

trương đầu tư kèm theo Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2023 của Chính

phủ.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Đà

		2023-10-26T14:24:49+0700

		2023-10-26T15:34:59+0700

		2023-10-26T15:34:59+0700

		2023-10-26T15:34:59+0700

		2023-10-26T15:34:59+0700

		2023-10-26T15:34:59+0700